ID 14.102] +C 11 q 3 c 17

¹ De excommunicatis *add. in mg.* BeDaGcTd, De excommunicatione *add. in mg.* CaLn², Quod nullus recipiat excommunicatos neque cum eis communicet, et de pena scienter communicantis *add. Pa*, Cum excommunicatis non communicandum *add. in mg.* Tc²

² Calixtus BeCaLbMgOaPfTbTe; Cal. papa Ea; *om.* Tc

³ quoque *BeCaMgPfTb; quidem Tc

⁴ vel *BeCaPfPrTcVo; et MgVn; aut Tb

⁵ sc. exc. *CaMgPfTb; exc. sc. Tc

95

¹*Fabianus papa Romanus*² *ecclesie comministris*³

Cum excommunicatis⁴ non⁵ communicandum⁶. Et si quis cum⁷ excommunicato avertendo⁸ regulas scienter saltem⁹ in domo simul¹⁰ locutus fuerit vel oraverit, ille communionem privetur.

ID 14.24] +C 11 q 3 c 16b

¹ Ut nullus cum excommunicatis communicet *add. in mg.* BeCaCeDaLj²Ln²; De excommunicatis *add. Be(after comministris)Ea*; De excommunicatis *as insc.* Lb, *in mg.* Ld²; De iis qui cum excommunicatis communicant *in mg.* Lj²; De eodem *add. Pa*

² Romanus BeDaGcMgPcPfTbTeVnVo; Romane Ca; Rome Tc; *om.* Oa

³ Fab. – comm.] *om.* Lb

⁴ excom- *CaMgPfTb; com- Tc

⁵ est *add.* *MgVn, *om.* CaEaPaPfPkTbTcTeVo

⁶ excommunicatis – communic.] Cum excommunicandum Lb

⁷ non Te

⁸ avertendo *CaEaMgPcPfTbTe; adulterando Tc

⁹ avert. reg. sc. (?) *erased in Fb*

¹⁰ *cancelled in FbSb.* vel *add.* Tc, *om.* *CaMgPfTb

96

*Canones Martini*¹ *ad laicos*²

Non liceat³ communicare excommunicatis, neque in domos eorum introeuntes orare cum eis. Si autem aliquis episcopus vel presbiter aut diaconus aut quilibet

¹ Marciani Be; pape *add.* Tc, *om.* BeCaEaLbMgPfTbTe; can. Mart. *om.* Mn

ecclesiasticus⁴ excommunicato communicaverit, quasi perturbans omnem disciplinam ecclesiasticam, excommunicetur.⁵

ID 14.31]

² cp. xxx *add.* Da; cap. lxxx... *add.* Sb. De eodem *add.* Pa

³ liceat *BeCa²GcMgOaPfTb; licet CaTc

⁴ cum *add.* Tc, *om.* *CaMgPfTb

⁵ Mn *ends*

97

Ex Antiocheno concilio¹, cap.ii²

Si³ quis de episcopis aut presbiteris vel diaconis⁴ seu quilibet⁵ ex clero deprehensus fuerit⁶ cum excommunicatis communicare, etiam iste⁷ privetur communione⁸ tanquam qui regulam confundit ecclesie⁹.

ID 14.26]

¹ Ex - conc. PfTbTcVo; Antioenum concilium BeCaCeGcLbMgPaRaTeVn; Antioene concilio CeEaOaPa?Pk

² *om.* DaRa. De eodem *add.* Pa

³ Qi Ca

⁴ vel diaconis *BeCePaPfPkTbTeVo; vel diaconibus CaDaGcMgQaRaSbVn; aut diaconis Oa; aut diaconibus Tc

⁵ quil- *CaMgPfPhTcVn; quisl- Ph²Tb

⁶ dep. fuer. *BeMgPfTbVo; fuer. dep. CaTc

⁷ iste *MqPfPhTbTe; ipse BeCaGcMgQaRaTcVnVo

⁸ etiam [iste] – communione BeCaGcMgMqPfPhQaRaTbTcTeVnVo; priv. comm. Ce; *om.* PaPk

⁹ conf. eccl. *in mg.* Pc; excommunicetur *add.* Pa(*but not* Pk)

98

¹Concil. Cartag. II², cap. viii³

Qui merito facinorum suorum ab ecclesia pulsi sunt, si ab aliquo episcopo aut⁴ presbitero vel clerico⁵ fuerint in⁶ communione⁷ suscepti⁸ etiam⁹ ipsi pari crimine cum¹⁰ eisdem teneantur¹¹ obnoxii¹².

¹ Ex *add.* MjPf, *om.* *BdBcCaCbGcLbLdLfljMgMhMoMqOaPhPkPrPtTbTc

² II BdBcCaCeEgFbGcLbLdLflmMgMhMjMkMoMqPaPfPkPrPtPwSbTbTdTeVmVnVo²; I CbLj; *om.* EaMoPcTcVoVp

³ viii BdBcCaCbCeFbGcLdLfljMgMhMjMkMoMqOaPaPkPrPtPwSbTbTeVmVnVo²; ii Be; lxxi Lm; vii DaEgTc; ? Pf; ix Ra; iii Vo; *om.* Ea. De eodem *add.* Pa

⁴ aut BdBcCaCbCeFbGcLdLfljMgMhMjMkMoMqOaPaPfPhPtPwSbTcTeVmVn; an Vo; *om.* PkTb

⁵ vel clerico *BdBcCbCeDaEgFbGcLdLjMgMhMjMoOaPaPcPkPrPtRaSbTdTeVmVnVp; vel clero CaLmMkMqPhTb; vel diacono Lf; aut clerico PfPw; aut diacono vel clerico Tc; an clerico Vo; *om.*

Brant

⁶ in *CaCbEgGcLdLfljLmMgMhMjMkMoMqOaPkPtPwSbTbTcTe; *om.* Pf

⁷ -ione *BdBcCaCbLdLfljLmMhMjMkMoMqOaPfPkPwQaSbTbTe; -icatione GcMg; -ionem TcVn

⁸ *om.* Te

⁹ etiam *BdBcCaCbGcLdLfljLmMgMhMjMkMoOaOcPfPkPtSbTbVn; et Ra; *om.* Tc

¹⁰ suscepti etiam pari cum crimine *in mg.* Pa

ID 14.28a] +C 11 q 3 c 29a

¹¹ pari crimine cum eisdem ten. *BeCaCbDaDbLdLjMgMjMoObOcPwRaTcTdVoVp; pari cum crimine eisdem ten. BdBfGcPfPrSITbTeVmWd; pari (patri CePk) cum crimine eisdem ten. CeMkMmPk; cum pari crimine eisdem ten. Lb; cum eisdem pari crimine ten. Lf; pari cum crimine ten. eisdem Lm; pari cum crimine eiusdem ten. Mq; pari crimine etiam isdem Oa; eisdem ten. PaBrant; ipsi pari cum crimine eisdem ten. Pa²Ph²; pari cum eisdem crim. Pt; pari cum <eis> crimine teneantur (*corr. to* –eatur) Sb; pari crimine cum eis detineantur Vn

¹² obnoxius DaSb; obnoxum LfPh. refugiens sui episcopi regulare iudicium *add. Brant with Gratian; om.*

*AbBdBcCaCbCeDaDbEcEgFbFcGcKaLbLdLfLgLjLmMfMgMhMjMkMmMoMqObOcOdOeOfPaPcPdPfPhPkPrPtPwQaRaSdSeSgSITbTcTeVmVnVoVpWaWbWcWd

99

Concil. IIII Cartag. cap. lxxi¹

Qui communicaverit vel oraverit cum excommunicato² sive clericus sive³ laicus, excommunicetur⁴.

ID 14.28b] C 11 q 3 c 19 is widely var.

¹ Conc. - lxxi AaGcMgMqOaPkPrTbVn; In eodem conc. cap. lxxii Be; Conc. Cartag. cap. lxxi CaObOdPw; Cartag. conc. IIII cap. lxxi CbEgSb; Conc. IIII Cartag' cp. lxxvii (?) Da; Conc. Cart. c. lxxii Lb; Conc. Cart. IIII cap. lxxi Oc; Item. Concil' III, cap. viii Pf; Item Qa; Conc. Cath. III c. ii RaTe; Ex concilio IIII Cartag. cui interfuit Augustus cap. lxxi (Cesar Tc) PcTc; Ex conc. III Cartag. cp. ii Vo; Conc. Cartag. II c. lxiii Vp. De eodem *add. Pa*

² -ato *CaGcMgMqPfPhSbTc; -atis Tb; sive presbiter *add. in mg. Ra²*

³ sive clericus sive *CaLbMgOaObOcOdPfRaSbSgTbTcTe; si *Brant*

⁴ si clericus, deponatur *add. Brant, om.*

*AaBeCaCeDbEgFbGcLbLgMfMgMhMjMkMmMoMqOaObOcOdOeOfPdPfPhPkPtQaRaSbSeSgTbTcTeVmVnVoVpWc

100

Ex Sardicensi concilio¹, cap. xv²

Sive diaconus sive³ presbiter sive quis clericorum ab episcopo suo⁴ communionem fuerit privatus et⁵ ad alterum perrexerit episcopum, et scierit ad quem confugit⁶ eum ab episcopo suo fuisse abiectum, non oportet ut ei communionem indulgeat. Quod si⁷ fecerit sciat se convocatis episcopis⁸ causam esse dicturum.

ID 14.25, cf 6.357]

¹ Ex Sard. conc. (VIII *add. Vo*) PfTcVo; Sardicense concilium BeCaCeEaGcLbLdMqPaPrQaTbTeVnVp; Sardicensi conc. LnMg; Sardicense concilio Oa; Sardinensi conc. Ra

² xv *BeCaGcLbLdLnMgMqOcPfPkRaTbTeVnVo; xvi DaSbVp; xx Tc. De eodem *add. Pa*

³ sive *CaPfQaTbTcVn; seu Mg

⁴ a *add. Ca, om. *MgPfTbTc*

⁵ et *CaMgPfTb; *om. Tc*

⁶ -git CaMgPfTb; -gerit Tc

⁷ *repeated Tc*

⁸ eius *add. Tc, om. *CaMgPfTbVn*

101*¹Cap. vi²*

Si quis a proprio³ episcopo communione privatus est⁴, non ante suscipiatur⁵ ab aliis quam suo reconcilietur episcopo⁶, aut certe ad sinodum que congregatur occurrens pro se satisfaciat.

ID 14.27] C 11 q 3 c 2, widely var.

¹ Item *add.* Pf, Constant' Antioc' *add.* Da, Conc. Antioconum *add.* Sb; De eodem *add.* PaVo; *om.*

*BeCaLdLnMgTbTcTe

² Constant' Antioc' *add.* Da

³ Si quis a proprio] Quisquis ab Lb

⁴ est *CaMgPfTb; fuerit Tc

⁵ susc- *BeCeOaPaTb; rec- Aa(*after* ab aliis)CaGcLbMgMqPfSbTcTdTeVnVo

⁶ rec. ep. *CaMgPfPhTc; ep. rec. Tb

102*Nicholaus¹ Epiphanio archiepiscopo²*

Sancimus ut si quis presbiter pro aliquo neglectu aut³ crimine a proprio excommunicatus episcopo fuerit⁴, ab alio episcopo non communicetur. Si vero ante audientiam communicare presumpserit, dampnationis in se illatam cognoscat sententiam.

ID 14.39]

¹ papa *add.* EaTc, *om.* *BeCaGcLbMgOaPfTbTeVnVo

² Ep. arch. *om.* Ea; arch. *in mg.* Ra². De eodem *add.* Pa

³ *negl.* aut *ss* Be

⁴ ep. fuer. BdBeCaCeGcLbMgMqOaPaPhPkPrRaPfTcTeVmVnVo; fuer. ep. *TbVp

103*Canones¹ apostolorum, cap. xi²*

Si quis³ cum⁴ excommunicato saltem in domo locutus fuerit vel oraverit, iste a communione privetur.⁵

ID 14.40a]

¹ Can. CaEaMgPfTb; Ex canonibus Tc

² v Lb. cap. xi *om.* Ea. De eodem *add.* Pa

³ Deus Pw

⁴ cum *BeCeDa²GcLbMgMqPaPfRa²TbTcVmVnVo; non Pr; *om.* CaDaOaPr²RaTd

⁵ Te *omits text of 103 and insc. of 104*

104

Iohannes VIII¹ clero² et ordini³ Salernitano⁴

De⁵ illis presbiteris qui tempore sanctissimi decessoris⁶ nostri domni pape Nicholai excommunicati sacrum misterium contingere presumpserunt, ipsi in se dampnationis sicut sacri canones statuunt sententiam intulerunt, tamen quia⁷ miseratio apostolica veniam solet prestare correctis⁸, ob multitudinem misericordie illis hanc indulgentiam exhibemus, ut sancta⁹ communione saginati¹⁰ studeant tribus continuis¹¹ annis per ebdomadam omni secunda et sexta feria aut¹² a vino aut aceto¹³ penitus ieiunare, et ultra lugenda nequaquam committere.

ID 14.35] +C 11 q 3 c 109

¹ VII Lb

² *corr. fr.* clericos Pf

³ et ord. *om.* Mq

⁴ Sebernitano Be. v. *add. in mg.* Be². De sacerdotibus qui <in> excommunicatione ministrant *add.* Pa. *Te places under insc. to 103*

⁵ De *CaMgPfTb; Ve Tc

⁶ dec- BeLbMqOaPfTbTeVo; predec- AaCaDaGcMgTcVnVp

⁷ tamen quia *CaMgPfPrTc; quia tamen Tb

⁸ -ectis *BeGcMgMqPfTbTeVnVo; -eptis CaLbOaRaTc

⁹ sancta *CaMgTbTc; *om.* Pf

¹⁰ saginati *CaMgPfPrTc; signati Tb

¹¹ continuis *CaMgPfTc; *om.* Tb

¹² aut CaMgTbTc; *om.* Pf

¹³ aceto *BeDbLbOaOePaPfPhPr²PfTbTeVmVo; a carne

BdCaCeDaGcLgMgOcOdOfPcQaPwRaSbTdVpWcBrant; carne followed by erasure Fb; acete Mq; ab aceto Pk; ad acetu over erasure Pq; alto Pr; carne TcVn

105

Iohannes VIII² Michaeli³ regi Bulgarorum⁴

Si ab his quos⁵ excommunicatos habebamus sacramenta quecumque suscipitis, constat quia idololatriam non ut⁶ Catholici essetis, sed ut schismatici efficeremini, reliquisse⁷ videmini.

ID 14.36]

¹ De excommunicatis *add. in mg.* BeDaCa, *in text* EaTd, Quod nullus recipiat sacramenta ab excommunicato *add.* Pa

² Ioh. VIII *CaMgTbTcVn; Ioh. VI Be; Ioh. VII Lb; Idem Pf

³ Nicholai Vo

⁴ Ioh. - Bulg.] Canones apostolorum cap. xi Te (*cf cc. 103-4, 106*)

⁵ *om.* Ln

⁶ non ut *CaMgTbTc; ut non Pf

⁷ reliquisse *AaBeCaEaLbOaPfTbTcTeVo; accepisse vel rel. GcMgQaWd (vel repetisse *add. ss* Mg); accepisse PtVn

106

¹Nicolaus² Higmaro³ Remorum⁴ archiepiscopo⁵

Excellentissimus rex Carolus apostolatum⁶ nostrum consuluit quid agendum sit de his qui communicant cum his qui cum⁷ Ingeltrude⁸ sepe dampnata communicant⁹ femina¹⁰, quoniam eam cum communicatoribus¹¹ et fautoribus suis¹² pari vinculo anathematis retineri constat astrictam¹³. Quapropter nunc¹⁴ beatitudini tue iniungimus, ut super¹⁵ hoc nostra auctoritate freta curam de his sumere studeat, et quia docta divinitus sanctitas tua valde¹⁶ novit aliud esse ex necessitate, aliud ex ignorantia, atque aliud quod¹⁷ ex studio delinquitur; istudque¹⁸ posterius duobus prioribus strictius¹⁹ esse puniendum, idcirco solerter invigilet et cauta²⁰ discretione singulorum modos diiudicet, quatenus hi qui ex necessitate vel ignorantia delinquant auctoritate nostra per te²¹ absolvantur. Si tamen ipsa eorum ignorantia vel necessitas vera et non simulata, vel non²² ex voluntate processerit, quia ut bene nosti, plerique sunt qui possunt quidem, sed nolunt recta nosse. Unde Psalmista de huiusmodi, Noluit, inquit, intelligere²³ ut bene ageret. Illos autem qui studio suo obligantur, et²⁴